
            UỶ BAN NHÂN DÂN 

         THÀNH PHỐ LAI CHÂU 

    

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

      Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số:           /KH-UBND Thành phố Lai Châu, ngày     tháng     năm 2023 

 

KẾ HOẠCH 

Kiểm tra, thẩm định, đánh giá, đề nghị công nhận tổ dân phố, bản 

trên địa bàn thành phố Lai Châu đạt các tiêu chuẩn, tiêu chí tự quản,  

phát triển toàn diện năm 2023 

 

Căn cứ các Kế hoạch của UBND thành phố Lai Châu: Số 627/KH-UBND, 

ngày 22/3/2021 của UBND thành phố Lai Châu về xây dựng tổ dân phố, bản tự 

quản, phát triển toàn diện giai đoạn 2021-2025; Số 2204/KH-UBND ngày 

07/8/2023 của UBND thành phố Lai Châu về điều chỉnh Biểu tiêu chuẩn, tiêu chí 

trong Kế hoạch số 922/KH-UBND, ngày 08/5/2020 và Kế hoạch số 627/KH-

UBND, ngày 22/3/2021 của UBND thành phố Lai Châu; Số 366/KH-UBND, ngày 

28/02/2023 về xây dựng tổ dân phố, bản tự quản, phát triển toàn diện năm 2023. 

UBND thành phố Lai Châu xây dựng Kế hoạch kiểm tra, thẩm định, đánh 

giá, đề nghị công nhận các tổ dân phố, bản đạt tiêu chuẩn, tiêu chí tự quản, phát 

triển toàn diện năm 2023 trên địa bàn thành phố như sau:  

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

- Kiểm tra, thẩm định các tiêu chuẩn, tiêu chí thực hiện xây dựng tổ dân 

phố, bản tự quản, phát triển toàn diện trên địa bàn thành phố Lai Châu để xem xét 

công nhận năm 2023.  

- Đánh giá khách quan kết quả đạt được, những ưu điểm, tồn tại hạn chế 

(nếu có) và đề ra giải pháp thực hiện có hiệu quả trong thời gian tới.  

- Việc tổ chức đánh giá đảm bảo khách quan, phản ánh đúng kết quả đạt 

được trong việc tổ chức triển khai thực hiện, đảm bảo chất lượng, hiệu quả. Phát 

huy tốt vai trò chỉ đạo, hướng dẫn của UBND các xã, phường; tinh thần tự giác, 

trách nhiệm của các tổ dân phố, bản trong tổ chức thực hiện. 

II. NỘI DUNG, ĐỐI TƯỢNG, THÀNH PHẦN, THỜI GIAN, 

PHƯƠNG PHÁP KIỂM TRA 

1. Nội dung 

- Kiểm tra kết quả thực hiện các tiêu chuẩn, tiêu chí; đánh giá kết quả thực hiện. 

- Kiểm tra hồ sơ đề nghị công nhận “tổ dân phố, bản tự quản, phát triển 

toàn diện” năm 2023.  

2. Đối tượng kiểm tra 

Kiểm tra các tổ dân phố, bản đăng ký phấn đấu thực hiện duy trì, đạt mới 

các tiêu chuẩn, tiêu chí “tổ dân phố, bản tự quản, phát triển toàn diện năm 2023” 

tại các xã, phường trên địa bàn thành phố Lai Châu.  
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4. Thời gian kiểm tra 

- Việc công nhận tổ dân phố, bản đăng ký phấn đấu thực hiện đạt các nội 

dung tự quản, phát triển toàn diện được thực hiện định kỳ 01 lần/năm.  

- Thời gian: Dự kiến trong tháng 11/2023. Hoàn thành xong trước ngày 

15/12/2023 (thời gian cụ thể sẽ thông báo sau). 

5. Phương pháp kiểm tra 

- Nghe UBND các xã, phường báo cáo. 

- Kiểm tra hồ sơ đề nghị công nhận. 

- Đi thực tế tại tổ dân phố, bản đề nghị công nhận. 

6. Thành phần làm việc 

- Đoàn kiểm tra theo Quyết định thành lập; 

- Thành phần tham gia của các xã, phường: Đại diện Thường trực Đảng 

ủy - HĐND - UBND, các đoàn thể xã, phường; các tổ dân phố, bản đăng ký 

phấn đấu thực hiện duy trì, đạt mới trong năm 2023 và các năm tiếp theo.  

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phòng Nội vụ thành phố  

- Tham mưu Quyết định thành lập đoàn kiểm tra. 

- Thông báo lịch kiểm tra và chuẩn bị các điều kiện đảm bảo cho đoàn 

kiểm tra thực hiện nhiệm vụ. 

- Kết thúc cuộc kiểm tra tham mưu biên bản, báo cáo kết quả kiểm tra và 

trình Ủy ban nhân dân thành phố ban hành quyết định công nhận trong năm 2023. 

2. Đối với UBND các xã, phường, các tổ dân phố, bản 

- Các tổ dân phố, bản thực hiện rà soát, tự đánh giá theo các tiêu chuẩn, 

tiêu chí thành phần được quy định tại Phụ lục kèm theo Kế hoạch số 2204/KH-

UBND ngày 07/8/2023 của UBND thành phố Lai Châu và các tài liệu kiểm 

chứng có liên quan (mẫu phiếu thẩm định, đánh giá tham khảo theo phụ lục số 01). 

- Căn cứ vào kết quả tự đánh giá của các tổ dân phố, bản, UBND các xã, 

phường chịu trách nhiệm: Kiểm tra, thẩm định, đánh giá (mẫu phiếu tham khảo 

theo phụ lục số 01);  tổng hợp, báo cáo kết quả rà soát, đánh giá và hoàn thiện hồ 

sơ, tài liệu liên quan đến nội dung thẩm định, đánh giá ở các tiêu chí thuộc từng 

tiêu chuẩn và tổng hợp trình UBND thành phố (qua phòng Nội vụ) trước ngày 

10/11/2023 theo quy định. Hồ sơ đề nghị công nhận gồm: 

+ Tờ trình đề nghị công nhận kèm theo Biểu tổng hợp (theo phụ lục số 02); 

+ Biên bản họp của Hội đồng thẩm định, tự đánh giá của xã, phường; 

+ Báo cáo kết quả kiểm tra, thẩm định, đánh giá và đề nghị công nhận tổ 

dân phố, bản đạt các tiêu chuẩn, tiêu chí tự quản, phát triển toàn diện năm 2023 
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(Yêu cầu đánh giá chi tiết từng tiêu chí tại Phụ lục kèm theo Kế hoạch số 

2204/KH-UBND của UBND thành phố và có số liệu minh chứng cụ thể). 

+ Báo cáo kết quả xây dựng tổ dân phố, bản tự quản, phát triển toàn diện 

năm 2023 (theo phụ lục số 03). 

- Chuẩn bị hồ sơ, tài liệu liên quan đến nội dung kiểm tra, thẩm định kết 

quả tự đánh giá ở từng tiêu chí theo yêu cầu của đoàn kiểm tra.  

- Bố trí địa điểm làm việc, mời thành phần liên quan tham dự làm việc với 

đoàn kiểm tra.  

3. Đối với các cơ quan, đơn vị 

Đề nghị các cơ quan, đơn vị thành phố theo chức năng nhiệm vụ được 

giao chịu trách nhiệm thẩm định, đánh giá đối với từng tiêu chuẩn, tiêu chí; tổng 

hợp báo cáo kết quả thực hiện về UBND thành phố (qua phòng Nội vụ) trước 

ngày 10/11/2023.  

Trên đây là Kế hoạch kiểm tra, thẩm định, đánh giá, đề nghị công nhận 

các tổ dân phố, bản đạt tiêu chuẩn, tiêu chí tự quản, phát triển toàn diện năm 

2023 trên địa bàn thành phố Lai Châu, yêu cầu các cơ quan, đơn vị, UBND các 

xã, phường nghiêm túc triển khai thực hiện./.  

Nơi nhận: 

- TT. Thành ủy, HĐND thành phố (b/c); 

- Lãnh đạo UBND thành phố; 

- Các cơ quan, đơn vị thành phố; 

- UBND các xã, phường; 

- Trang thông tin điện tử thành phố; 
- Lưu: VT, NV. 

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN 

 KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

Trần Đình Tiến 
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